CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE – CMDCA – JAPIRA/PR.
Lei Municipal Nº 897/2006 de 19 de Setembro de 1996.

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO GABARITO PROVISÓRIO DA PROVA
OBJETIVA DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA ELEIÇÃO DO

CONSELHO TUTELAR DE JAPIRA-PR - Nº 04/2015.

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL ORGANIZADORA
DA ELEIÇÃO UNIFICADA DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICIPIO DE
JAPIRA-PR, no uso da atribuição conferida através da Resolução n° 001/2015
e o complemento do edital nº 001/2015,torna públicoo gabarito provisório da
prova objetiva do Processo Seletivo para Eleição do Conselho Tutelar de
Japira-Pr.

Nº DA QUESTÃO  GABARITO
01 A
02 C
03 D
04 C
05 A
06 B
07 B
08 C
09 A
10 ANULADA

Caberá recurso endereçado à Comissão Eleitoral em face da prova objetiva, no
prazo de 20/07/15 à 24/07/15 das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00.

A relação final dos candidatos aprovados será publicada no dia 28/07/2015.

ANA LETÍCIA DE FRANÇA
Presidente da Comissão Especial Eleitoral

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE – CMDCA – JAPIRA/PR.
Lei Municipal Nº 897/2006 de 19 de Setembro de 1996.

ANEXO I

Candidato número: ________________/2015.

Assinatura: ________________________________________________

ORIENTAÇÕES:

1. Verifique se este caderno contém 10 questões, numeradas de 1 a 10, sendo 10 questões

objetivas. Caso contrário, reclame ao aplicador de prova, outro caderno.

2. Não serão aceitas reclamações posteriores:

a. Para cada questão objetiva existe apenas UMA resposta correta.

b. Você deverá ler cuidadosamente cada uma das questões e escolher a resposta

correta.

c. A sua resposta deve ser marcada na FOLHA DE RESPOSTAS que você recebeu.

d. Não será permitido uso de celular ou de quaisquer outras fontes de

informação ou comunicação no decorrer da prova.

e. Entre as demais orientações previstas no complemento do edital nº. 01/2015.

3. VOCÊ DEVE:

a. Procurar, na FOLHA DE RESPOSTAS, o número da questão a que você está

respondendo.

b. Verifique no caderno de prova qual a letra (A, B, C, D) da resposta que você

escolheu.

c. Marcar essa letra na FOLHA DE RESPOSTAS, a alternativa correta.

4. ATENÇÃO:

a. Marque as respostas com caneta esferográfica de tinta azul ou preta.

b. Marque apenas uma letra para cada questão, mais de uma letra assinalada

implicará na anulação dessa questão.

c. Serão entregues duas vias de folha de resposta, sendo que a primeira,

contém o nº de sua inscrição, será entregue ao aplicador da prova; e a outra você deverá levar

ao final da prova.

d. Não será permitida qualquer espécie de consulta ou rasuras, bem como o

uso de corretores de qualquer natureza.

e. Você terá (02) duas horas, a partir do término das orientações fornecidas

pelo aplicador de prova, para responder a todas as questões e preencher a folha de respostas.

f. Os três últimos candidatos deverão aguardar até que todos completem a

prova.

g. Devolver esse caderno de prova ao aplicador da mesma, juntamente com

uma das cópias da Folha de respostas.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE – CMDCA – JAPIRA/PR.
Lei Municipal Nº 897/2006 de 19 de Setembro de 1996.

Prova Conselho Tutelar:

1. Assinale a alternativa correta:

De acordo com Art. 98, do ECA“As medidas de proteção à criança e

ao adolescente são aplicáveis sempre que os direitos reconhecidos

nesta Lei forem ameaçados ou violados”:

(A) Por ação ou omissão da sociedade ou do Estado; Por falta, omissão

ou abuso dos pais ou responsáveis; Em razão da conduta do próprio

criança/adolescente

(B)  Exclusivamente quando houver falta, negligencia, ou abuso por

parte dos pais/responsáveis.

(C)  Por ação ou omissão das políticas de saúde e educação; Por falta,

omissão ou abuso dos pais ou responsáveis; Por falta ou omissão da

ação do CMDCA

(D) Por ação ou omissão das políticas de saúde e educação; Por falta,

omissão ou abuso dos pais ou responsáveis; Por falta ou omissão da

ação do Conselho Tutelar.

2. Assinale a alternativa correta:

De acordo com o art. 18 (capítulo II, do título II, livro I) do ECA, a

obrigação de “(...) velar pela dignidade da criança e do adolescente,

pondo-os a salvo de qualquer tratamento desumano, violento,

aterrorizante, vexatório ou constrangedor” compete:

(A) ao Poder Público

(B) ao Conselho Tutelar

(C) a todos da comunidade

(D) ao CMDCA.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE – CMDCA – JAPIRA/PR.
Lei Municipal Nº 897/2006 de 19 de Setembro de 1996.

3. Assinale a alternativa correta:

O ECA determina no §2º do art. 19 (capítulo III, do título II, livro I),

que – salvo comprovada necessidade que atenda ao seu superior

interesse, devidamente fundamenta por autoridade judicial - a

permanência de criança e do adolescente em programa de

acolhimento institucional, não deverá ultrapassar o período de:

(A) 2 meses

(B) 6 meses

(C) 1 ano

(D) 2 anos

4. Sobre a guarda (Livro I, título II, capítulo III, seção III, Subseção II) é

INCORRETO afirmar que:

(A) A guarda obriga a prestação de assistência material, moral e

educacional à criança ou adolescente, conferindo a seu detentor o

direito de opor-se a terceiros, inclusive aos pais.

(B) O poder público estimulará por meio de assistência jurídica,

incentivos fiscais e subsídios, o acolhimento, sob forma de guarda,

de criança ou adolescente afastado do convívio familiar.

(C) A guarda não poderá ser revogada a qualquer tempo, sequer

mediante ato judicial fundamentado.

(D) A guarda confere à criança ou adolescente a condição de

dependente, para todos os fins e efeitos de direito, inclusive

previdenciários.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE – CMDCA – JAPIRA/PR.
Lei Municipal Nº 897/2006 de 19 de Setembro de 1996.

5. Assinale a alternativa correta:

A respeito do direito à educação, cultura, esporte e lazer (livro I,

título II, cap. IV) em seu art. 56 o ECA determina que os dirigentes

de estabelecimento de ensino fundamental comuniquem ao

Conselho Tutelar os seguintes casos:

(A) maus tratos envolvendo seus alunos; faltas injustificadas e evasão

escolar; elevados níveis de repetência.

(B) negligência de pais na vida escolar dos filhos; faltas injustificadas; e

baixo rendimento escolar da criança ou adolescente.

(C) agressões físicas e/ou morais entre alunos; descaso/ desrespeito a

integridade física do ambiente escolar;  faltas e evasão escolar.

(D) Desrespeito aos professores e funcionários escolares; faltas não

justificadas e evasão escolar; agressões físicas e/ou morais entre

alunos.

6. Assinale a alternativa correta:

Tratando-se de direito a profissionalização e proteção no trabalho

(livro I, título II, cap. V) o ECA define em seu art. 60 que é proibido

qualquer trabalho a menores de 14 anos de idade, salvo na seguinte

condição:

(A) Com a autorização do Ministério Público e dos responsáveis legais;

(B) Como aprendiz seguindo as determinações da Constituição Federal;

(C) O trabalho seja realizado na presença de algum familiar ou

responsável legal;

(D)  Sob o conhecimento e autorização do Conselho Tutelar Municipal e

CMDCA.

7. O ECA garante em seu art. 75 (livro I, título III, cap. II, seção I) que

“Toda criança ou adolescente terá acesso ás diversões e espetáculos

públicos classificados como adequados à sua faixa etária.” Porém,

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE – CMDCA – JAPIRA/PR.
Lei Municipal Nº 897/2006 de 19 de Setembro de 1996.

em parágrafo único, o estatuto também prevê que crianças menores

de determinada idade, somente poderão  ingressar e permanecer

nos locais de tais exibições quando acompanhadas dos pais ou

responsáveis. Assinale a idade determinada pelo ECA:

(A)  12 anos

(B)  10 anos

(C)  11 anos

(D)  13 anos

8. Sobre a prática de ato infracional ( livro II, título III) é correto

afirmar que:

(A)  O adolescente poderá ser privado de sua liberdade mediante

acusações e enquanto correr as averiguações necessárias. (Art. 106)

(B)  A internação antes da sentença pode ser determinada pelo prazo

mínimo de 45 dias. (Art. 108)

(C)  Considera-se ato infracional a conduta descrita como crime ou

contravenção penal. (Art. 103)

(D)  Todas as alternativas estão corretas.

9. Dentre as alternativas abaixo, assinale aquela que NÃO é

considerada atribuição do Conselho Tutelar (livro II, título V, cap.

II):

(A)  Determinar a guarda de crianças e adolescente em estado de

vulnerabilidade.

(B) Atender e aconselhar os pais e responsáveis.

(C) Representar o Ministério Público para efeito das ações de perda ou

suspensão do poder familiar, após esgotadas as possibilidade de

manutenção da criança ou do adolescente junto a família natural.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE – CMDCA – JAPIRA/PR.
Lei Municipal Nº 897/2006 de 19 de Setembro de 1996.

(D) Representar, em nome da pessoa e da família, contra a violação de

direitos.

10.  Analise as afirmações abaixo, retiradas do  ECA, em seu livro I,

título I:

I. Art. 2º: Considera-se criança para os efeitos desta lei, a pessoa

até doze anos de idade completos, e adolescentes aquela entre

doze e dezoito anos.

II. Parágrafo Único: Nos casos expressos em lei, aplica-se

excepcionalmente este Estatuto às pessoas entre dezoito e

vinte e um anos de idade

A partir da sua análise, assinale a alternativa que cita

corretamente as afirmações corretas:

(A) Somente a afirmativa I está correta.

(B) Somente a afirmativa II está correta.

(C) As afirmativas I e II estão corretas.

(D) As afirmativas I e II estão incorretas.

		2015-07-16T15:52:19-0300
	MUNICIPIO DE JAPIRA:75969881000152